
 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.1. Progettazione preliminare inerente gli interventi strutturali necessari 
per la mitigazione del rischio sismico – Edificio di Chimica “Cannizzaro” 
(CU014) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 306/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Considerato che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 
26.04.2016 si è preso atto della necessità di eseguire le verifiche di 
vulnerabilità sismica del patrimonio edilizio di Ateneo come prescritto 
dalla normativa di settore, in particolare dal OPCM 3274/2003 e ss.mm. e 
ii; 

• Vista la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 29.01.2019; 

• Tenuto conto che, come specificato all’interno del Chiarimento della 
presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento di Protezione Civile 
del 4.11.2010, nella scelta delle tempistiche e delle priorità di intervento 
debbano intervenire numerosi fattori quali tra l’altro: l’esposizione di vite 
umane; il ruolo della struttura; la possibilità di spostare 
temporaneamente le attività in altro edificio; le disponibilità economiche; 
il quadro complessivo delle costruzioni di competenza dello stesso 
gestore; 

• Considerato che l’Amministrazione ha avviato la procedura per la 
valutazione della vulnerabilità sismica dell’intero patrimonio edilizio e 
che quanto stabilito in questa sede sarà prototipo per successive 
valutazioni; 

• Preso atto del numero e della consistenza degli edifici da sottoporre a 
medesima verifica e quindi, verosimilmente, della necessità di ricorrere 
a simili interventi, e del valore storico artistico di buona parte degli stessi 
edifici soggetti a specifico vincolo con Decreto del Ministero per i Beni 
Culturali e Ambientali del 2.08.1989; 

• Tenuto conto dei fondi attualmente a disposizione a valere sul Bilancio 
di Ateneo e della necessità di non interrompere per prolungati periodi le 
attività che si svolgono all’interno degli ambienti interessati; 

• Visto il parere favorevole acquisito da parte della Commissione Edilizia 
nella seduta del 6.10.2020 

 
PRENDE ATTO 

 
di quanto relazionato dall’Area Gestione Edilizia in merito al servizio di 
progettazione degli interventi strutturali per la mitigazione del rischio 
sismico per l’edificio di Chimica “Cannizzaro” 



 

  

  

 

 

  27 ottobre 2020 

 
E  

• Presenti in modalità telematica n. 10, votanti n. 8: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Marin, Altezza, Taormina e Lodise 

 
DELIBERA 

 

• di dare mandato agli uffici competenti dell’Area Gestione Edilizia di 
avviare la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi volti 
all’adeguamento sismico dell’edificio di Chimica “Cannizzaro” fino al 
raggiungimento di un valore  del coefficiente di sicurezza ζE = 1,00, 
mediante la realizzazione di consolidamenti locali degli elementi portanti 
con impiego del sistema di cuciture pre-sollecitate, come proposto dal 
progettista incaricato della progettazione preliminare, e di programmare 
successivamente la loro realizzazione; 

• di accantonare, per quanto sopra esposto, la somma di € 160.000,00 per 
la progettazione definitiva ed esecutiva sul conto A.C. 11.01.030.040 
Servizi Tecnici per l’Ingegneria e l’Architettura anno 2020 progetto 
utilizzo_utile_2018, UA.S.001.DUF.AGE.AMS, cofog 09.8, O.O 4.8 nonché 
la somma di € 30.000,00 per l’esecuzione di ulteriori indagini sul conto 
A.C.13.03.010.010.020 Manutenzione straordinaria su fabbricati per 
finalità istituzionali B.U. anno 2020, UA.S.001.DUF.AGE.MAE, cofog 09.8, 
O.O 4.8, e la somma di € 10.000,00 per le relative autorizzazioni (es. Genio 
civile) sul conto A.C. 20.05.010.010 Altri oneri straordinari, B.U. anno 
2020, UA.S.001.DUF.AGE.AMS cofog 09.8. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


